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شماره 6302 15 شــهریور 1401 سه شــنبه

خبر

از  ــیـــس اداره پــیــشــگــیــری  رئـ ــدی مــنــتــظــری،  ــه ــدم ــم ــح م
نابهنجاری ها و ارتقای سلامت بازار سرمایه: در اختیار قرار 
دادن کدهای بورسی به دیگران به عنوان یکی از نابهنجاری های 
ــازار ســرمــایــه تلقی مــی شــود، بــه طـــور معمول  ــ مــتــداول در ب
سوءاستفاده از کدهای بورسی در دوره های رونق بازار صورت 
کلی با رونق معاملات برخط در بازار سرمایه  می گیرد؛ به طور 
این مخاطرات بیشتر شده و برخی سهامداران با اعتماد نابجا 

نام کاربری و رمز عبور خود را در اختیار برخی اشخاص به ویژه 
آشنایان قرار می دهند که مشکلات جدی را برای آنها به دنبال 
دارد. اشخاص فاقد مجوز لازم از سازمان بــورس بــرای انجام 
سبدگردانی غیرمجاز با فریب یا تبانی از کد بورسی یا دسترسی 
به سامانه برخط دیگران با هدف سودجویی یا دستکاری بازار 
افــراد با هدف دستکاری  استفاده می کنند. همچنین برخی 
قیمت سهام مشخص، انجام معاملات متکی بر اطلاعات نهانی 

یا پولشویی )از طریق انتقال پول های کثیف حاصل از ارتکاب 
جرایم( برای آن که رد پایی از خود بر جای نگذارند، از کد بورسی 
یا دسترسی برخط دیگران استفاده می کنند. تمامی رفتارهای 
چنین اشخاصی در سیطره نهاد ناظر قرار دارد، سوءاستفاده 
، مشمول بند یک ماده 4۹قانون بازار اوراق  از کد معاملاتی غیر
بهادار است و تحت عنوان مجرمانه انجام فعالیت های مختص 

نهادهای مالی مستلزم اخذ مجوز است./فارس

  کد معاملاتی خود را 
 در اختیار دیگران 
قرار ندهید

یادداشت

 تغییر سازوکار مالیات ستانی 
از صنعت

خروج غیرقانونی آمریکا از برجام 
بی سابقه  تحریم های  اعــمــال  و 
عــلــیــه ایـــــران، بــیــش از هــر زمــان 
، اهمیت توجه بــه صنعت  دیــگــر
کرد،درحالی  برجسته  را  داخلی 
ــای گــذشــتــه بــارهــا  ــه هـ کـــه از دهـ
صـــاحـــب نـــظـــران و تــحــلــیــلــگــران 
ــرورت تــوجــه به  اقــتــصــادی بــر ضــ

پیشران های اقتصادی به عنوان راه حلی برای توسعه و 
کید کرده بودند. در این میان اما  تحول اقتصادی کشور تا
تصمیم گیری دربــاره شیوه مالیات ستانی از صنایع مولد 
قــانــون گــذاری مــورد توجه قرار  داخلی و همچنین نحوه 
ــدازه ای خواسته های  گرفت. در طرح جدید مالیات تا ان
ــحــاظ شـــده و  کــارآفــریــنــان ل ــد و همچنین  صــنــایــع مــول
دست کم زمینه را برای توسعه صنعتی در مناطق محروم، 
شهرک  های صنعتی و همچنین مناطق آزاد کشور فراهم 
که  گذشته اما لایحه ای مطرح شد  کرده است. در دولت 
براساس آن دولــت وقت تصمیم داشــت برخی مــواد این 
قانون را تغییر دهد؛ یکی از این مواد، ماده مهم 132 است 
که به تازگی و در ماه های گذشته از سوی دولت به وزارت 
امور اقتصادی و دارایــی ارســال شده و این وزارتخانه  هم 

مواردی را برای اصلاح و تغییر پیشنهاد داده است. 
ــام »اصــلاحــیــه قانون  کــه بــا ن ــن لایــحــه  در پیش نویس ای
از سوی  مالیات های مستقیم 1401« خوانده می شود و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه شده است، بسیاری 
ــرای صــنــایــع ایــجــاد شــده در  ــ از مــشــوق هــای مــالــیــاتــی ب
مناطق کمتر توسعه یافته حذف شده یا این که به صورت 
غیرشفافی درآمده است. به عنوان مثال در صدر ماده 132 
قانون مالیات مستقیم فعلی درآمد ابرازی مشمول مالیات 
هم در مناطق کمتر توسعه یافته و هم در سایر مناطق به 
نسبت مدت مشمول نرخ صفر مالیاتی است. این مشوق 
کنند  تــلاش  غیردولتی  حقوقی  اشخاص  می شود  باعث 
تولید و فروش خود را افزایش دهند تا بتوانند هم از نرخ 
صفر صدر ماده بهره مند شوند و هم به ازای هر 10درصد 
افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات نسبت به سال قبل 
کثر 5واحد درصد از نرخ مالیاتی آنها  یک واحد درصد و حدا
کاسته شود و هم علاوه بر دوره حمایت از طریق مالیات 
با نرخ صفر حسب مورد از مشوق سرمایه گذاری می تواند 
کــنــد. در پیش نویس لایــحــه اصــلاحــی امــا این  اســتــفــاده 
ک استفاده از نرخ صفر  مشوق ها نادیده گرفته شده و ملا

مالیاتی سرمایه گذاری در دارایی های ثابت است.
کار شاغل در  کنونی افزایش نیروی  عــلاوه  براین در مــاده 
نــرخ صفر  و خدماتی دارای مشوق  تولیدی  واحــد هــای 
این  بــه  توجهی  پیش نویس  متن  در  امــا  اســت  مالیاتی 
مشوق نشده است. افزایش سرمایه ثبت و پرداخت شده، 
ک استفاده از مشوق  یکی دیگر از موارد مهم است که ملا
ســرمــایــه گــذاری اقــتــصــادی بــا نــرخ صفر اســت در صورتی 
از نــرخ صفر سرمایه گذاری  ک مــشــروط استفاده  کــه مــلا
در پیش نویس لایــحــه بــهــای تــمــام شــده مطابق صــورت 
حساب الکترونیکی دارایی های ثابت به استثنای زمین و 
خودروست. مبحث مهم دیگر اما مشوق سرمایه گذاری در 
حمل ونقل است که می تواند اشتغال زایی را افزایش دهد 

اما در پیش نویس اصلاحیه لایحه دیده نشده است.
تــلاش بــرای جــذب سرمایه گذاری خارجی، یکی از مــوارد 
مهم و به عقیده صاحب نظران، یکی از نیازهای ضروری 
امــروز صنعت ایــران است که پیشتر و در مــاده 132 برای 
که  مشارکت سرمایه گذارن خارجی و شرکت های خارجی 
در تولید محصولات داخلی ایران سرمایه گذاری می کنند، 
مشوق در نظر گرفته شده اما در پیش نویس لایحه اصلاحی 

این مشوق هم حذف شده است.

ــال قــدمــت دارد، این  انــحــصــار در صنعت خـــودرو بیش از 40 س
انحصار در قالب وضع تعرفه های سنگین بر خودروهای خارجی 
که  اعمال می شود، تعرفه گذاری ذکرشده به قدری سنگین است 
ــی را تبدیل به خودرویی  خــودروهــای معمولی و مــیــان رده  واردات
پوشش  در  انحصارطلبی  ایــن  می کند،  دست نیافتنی  و  لوکس 
کواریومی  حمایت از تولید داخلی صورت می گیرد اما این محیط آ
هم نتوانسته منجر به توسعه صنعت خودرو شود. البته درجا زدن 
خودروسازان داخلی به همین جا ختم نمی شود و مطابق آمارهای 
اعلامی، بدهی انباشت شده خودروسازان از 100 هزار میلیارد تومان 

نیز فراتر رفته و روند آن ادامــه دارد. انتقادات به خــودروســازان با 
ممنوعیت واردات خــودرو تشدید شد از ســوی دیگر وقــوع چند 
تصادف مرگبار مانند حادثه دلخراش بهبهان و باز نشدن ایربگ 
که با وجود این ممنوعیت،  خودروسازان  چند خودرو نشان داد 

اراده ای برای افزایش کیفیت تولیدات خود ندارند.

     نبود خودروی اقتصادی و باکیفیت

با  هــم  ــت سیزدهم،  در دول ــر صمت  وزی فاطمی امین  سیدرضا 
کشور  انتقاد از خودروسازان می گوید »25 درصد تولید ناخالص 

تحت پوشش وزارت صمت است اما سهم خــودرو 0/18 درصد 
از این میزان است. علت تصمیم گیری برای واردات خودرو این 
ــی داد انحصار و حمایت بی حد و  کشور نشان م که فضای  بــود 
حصر از تولید خودرو در کشور وجود دارد. نکته دوم این بود که 
بازار تنظیم نیست، تولید و تقاضا اختلاف دارد و بازار دو قیمتی 
است که این مساله باعث شده خودرو تبدیل به کالای سرمایه ای 
شود. دلیل سوم هم نبود خودروی اقتصادی با کیفیت در سبد 
شرکت ها داخلی بود و عرضه محصول جدید هم حداقل 18 ماه 

زمان می برد.«

این در حالی است که هم گرایی مردم، دولت و مجلس در انتقادات 
نسبت به خــودروســازان، فضای امیدوارکننده ای را درخصوص 
تحول صنعت خودرو ایجاد کرده است. با وجود این خودروسازان 
در 40 ســال اخیر همواره در مقابل طرح های تحولی مقاومت 
کرده اند از  نشان داده انــد و تنها با ارائــه وعده های متعدد سعی 
فشار و انتقادات موجود بکاهند و پس از فروکش موج انتقادات 
به رویه گذشته خود ادامه داده اند. حال باید منتظر ماند و دید 
دولت سیزدهم در تغییر ساختار خودروسازان تا چه میزانی موفق 

خواهد بود.

 خودروسازی 
کارآمدی در باتلاق نا

کاران به حدی غیرقابل دفاع شده که وزیر صمت هم   خروجی کار مونتاژ
کارآمدی آن اعتراف کرد به نا

گزارش

  واردات خودرو آن هم به شکل 

 نایب رئیس کمیسیون
 صنایع و معادن مجلس

 علی جدی

کنار  در  کند  فراهم  را  رقابت  زمینه  می تواند  کنترل شده، 
مسأله کمک به تولیدات داخلی، باید پای دانش بنیان ها را 
به این حوزه باز کنیم تا مقدمات ساخت خودرو با کیفیت 
مهیا شود. در حال حاضر وضعیت صــادارات خودرو های 
ــرد تــا بــا اصــلاح  ــایــد تـــلاش کـ داخــلــی مــنــاســب نــیــســت و ب
گذاری این مجموعه به  زیرساخت ها و مدیریت چابک و وا
کشور را  بخش خصوصی، تولیدات داخلی هم بــازار هــای 
کند و علاوه بر رقابت با خودرو های وارداتــی، امکان  اقناع 
صادرات را هم پیدا کند. نارضایتی های زیادی که به خاطر کیفیت این تولیدات در 
بین مردم وجود دارد، باید در حوزه خودرو سازی تغییر ریل صورت گیرد و با اصلاح 

گذار کنیم. ، آرام آرام این حوزه را به بخش خصوصی وا ساختار

لزوم واردات

ورود به عرصه خودروسازی باید با مدیریت 

عضو هیات رئیسه مجلس

محمدحسین 
فرهنگی

کــارآمــدی  کــارآمــد هــمــراه بــاشــد. هرجا مدیر 
رفته  بالا  کیفیت محصولات  حضور داشته، 
و اتکا بــه داخــل بیشتر شــده و طبعا در هر 
مقطعی که با ضعف مدیریتی روبه رو بوده ایم 
عوارضی مثل کاهش کیفیت و بالا رفتن قیمت 
و ضرر مصرف کننده را به همراه داشته است.

یکی از مهم ترین دلایــل ساخت خــودرو هــای 
ــوزه ورود قطعات  ــ ــود روابــــط نــاســالــم در ح ــ بــی کــیــفــیــت داخــلــی وج
بی کیفیت است؛ در شرایطی که بین برخی از قطعه سازان و عناصری از 
تولیدکنندگان، تعاملات نامناسبی وجود دارد، طبیعی است که ساخت 

کیفیت دور از انتظار است. خودرو های با

روابط ناسالم

با  مــتــعــددی  جلسات  مجلس  مــعــدن  و  صنعت  کمیسیون 

  عضو کمیسیون صنایع
و معادن مجلس

رضا تقی پور

مدیران ارشد وزارت صمت و خودروسازی داشته، راهکار هایی 
هم برای رفع معضلات ناشی از تولید خودرو های بی کیفیت 
ارائه شد که در صورت وجود اراده لازم در مدیران می توان به 
نتایج آن امید داشت. کف نیاز مردم تولید یک میلیون و 600 تا 
800 هزار خودرو در سال است، اما طی چند سال گذشته کمتر 
از 800 هزار خودرو عرضه شد، طبیعی است که این تفاوت در 
بــازار خــودرو تاثیر مــی گــذارد. بار ها اعــلام شد که صنایع بزرگ 
داخلی باید در نحوه مدیریت خود تجدیدنظر کنند، همچنین 
گر  لازم است وزارت صمت از خودروسازان برای تولید خودروی با کیفیت تعهد بگیرد و ا
چنین اتفاقی نیفتاد، باید روند تولید متوقف شود؛ چون ساخت خودرویی که از کیفیت 

لازم برخوردار نباشد، حاصلی جز ضرر برای خریدار ندارد.

تعهد بدهند

انتقادات درخصوص کیفیت و نحوه ارائه خدمات خودروسازان به اوج خود رسیده و این اجماع بی سابقه 
وح ا... قیطاسی  ر

وه  اقتصاد گر
میان افکار عمومی، دولت و مجلس کار را به جایی رسانده که وزیر صمت هم برای نخستین بار، انتقادات 
جــدی به مونتاژکاران داخلی وارد کــرده اســت. با این که قدمت صنعت خــودروســازی ایـــران نسبت به 
کره جنوبی بیشتر است ولی کیفیت تولیدات این کشور طی سال های اخیر با سرعت در حال افزایش است به طوری که توانسته در 
قامت یک رقیب قابل احترام، خود را به بازارهای اروپا و آمریکا برساند اما حال و روز خودروسازان ایرانی وخیم است، بی کیفیتی و 
گرانی به دو مشخصه اصلی این محصولات تبدیل شده تا جایی که کشورهای همسایه مانند عراق، سوریه و افغانستان نیز تمایلی 

برای خرید این محصولات ندارند.

 ۵ ۶۸۲ ۳۵۰
تسهیلات برای زائران اربعین حسینی 

که با  سید احسان خاندوزی، وزیــر امــور اقتصاد و دارایــی: پس از هماهنگی هایی 
گذرنامه  سازمان برنامه و بودجه، سازمان حج و زیــارت، ستاد مرکزی اربعین، پلیس 
که یارانه دریافت می کنند، پس از  گرفت، زائــران سرپرست خانواری  و بانک ها صورت 
درخواست این تسهیلات در سامانه حج و زیارت در صورتی که از مرزهای زمینی خارج 
شوند، مبلغ این تسهیلات به صورت خودکار و بدون نیاز به مراجعه به بانک ها به حساب 
یارانه آنها واریز و با اقساط یک ساله از یارانه آنها کسر خواهد شد. وی میزان این تسهیلات 
را برای سرپرست خانوار سه میلیون تومان، سرپرست خانوار همراه با یک نفر از اعضای 
خانوار تحت پوشش او چهار میلیون تومان و سرپرست خانوار و دو نفر یا بیشتر از اعضای 

خانوار تحت پوشش او پنج میلیون تومان اعلام کرد.

زیان قطع گاز پتروشیمی ها  
، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران با اعلام  احمد مهدوی ابهر
ک گاز  این خبر به ایسنا گفت: سال گذشته 11 پتروشیمی متانولی یا اوره ای که خورا
گاز یا محدودیت شدند. متاسفانه برخلاف  طبیعی متان داشته اند، دچار قطعی 
گاز پتروشیمی ها را قطع  گر دولــت به خواست خــود،  ه ا گفته شد که  تصریح قانون 
کند و حتی قانون محل جبران را  گــاز خسارت را تأمین  کند، باید از همان محل 
چ کدام از ســال هــای اخیر قــانــون اجــرا نشده اســت.  کــرده ولــی در هی هــم مشخص 
گاز واحدها تاجای ممکن قطع نشود.  که  شته شده  البته این قانون برای این گذا
 30درصد بازار سرمایه را پتروشیمی ها تشکیل می دهند و این صنعت نقش مهمی 

در این بازار دارد. 

توزیع کالای قاچاق مسدود شد
کالا و  یاسر سوادکوهی، مدیرکل دفتر هماهنگی مقابله با قاچاق ستاد مبارزه با قاچاق 
، با اعلام این خبر به مهر گفت: در آذر 1400 طی ابلاغیه رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا  ارز
، فرآیند مبارزه با کالای قاچاق در سطح عرضه در پنج گروه  و ارز به تمام استانداران کشور
ک، دخانیات، لوازم یدکی خودرو، لوازم خانگی و آرایشی و بهداشتی آغاز شد.  کالایی پوشا
در مدت زمان یک ماه، ارزش کشفیات این طرح 300 میلیارد تومان بوده است. تا الان 
برخوردها هنوز متوقف نشده و هفته گذشته در غرب تهران هشت دستگاه کامیون حامل 
کالای قاچاق و تقلبی جمع آوری شد. در این طرح بزرگ با 5۷ قلم لوازم یدکی قاچاق در 
سطح عرضه برخورد شده و همه دستگاه ها به طور پیوسته در حال برخورد در سطح عرضه 
هستند. در مرحله آغازین کار در این منطقه چند انبار بزرگ لوازم خانگی قاچاق کشف شد. 

وبگاه میلیون دلار میلیون تومان

آمار عملکرد متغیرهای اصلی پنج ماهه اول سال 1401 
نشان دهنده تکیه دولت به درآمدهای پایدار و پرهیز 
از استقراض از بانک مرکزی است؛ رویکردی که نشانی 

ادامه شیب نزولی تورم در ماه های آینده را می دهد.
در پنج ماهه ابتدایی ســال منابع درآمـــدی دولــت به 
412هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به سال گذشته 
56/5 درصد رشد دارد؛ همچنین درآمدهای عمومی به 
عنوان پایدارترین جزء منابع دولت، با 66/5 درصد رشد 

به حدود 24۹ هزار میلیارد تومان رسیده است.
با تمرکز دولت بر مقابله با فرار مالیاتی به جای افزایش 
ــار مالیاتی بخش مــولــد اقــتــصــاد، مــیــزان درآمــدهــای  ب
 مالیاتی هم رشد قابل ملاحظه ۷3 درصدی داشته و به 
200 هزار میلیارد تومان رسیده است. در این مدت وصول 
درآمدهای نفتی ۷00 درصد رشد داشته و منابع فروش 
نفت و فرآورده های نفتی به رقم 114هزار میلیارد تومان 
آمار نشان می دهد دولت سیزدهم  رسیده است. این 
هم توانسته نسبت به دولت قبل نفت بیشتری صادر 
که به  کشور بازگشته  کند هم این که پول فــروش آن به 
معنای موفقیت دولــت در دور زدن تحریم های نفتی 

کشور و ایجاد  ــرای اداره  کنار تــلاش ب اســت. دولــت در 
ــق اقــتــصــادی بــا ابـــزارهـــای غــیــرتــورمــی همچنان  ــ رون
مجبور به آواربــرداری و بازپرداخت بدهی های سنگین 
ایجادشده در دولــت قبل اســت.  در پنج مــاه نخست 
تملک دارایی های مالی که بیشتر ناشی از بازخرید اوراق 
منتشرشده قبل است 251 درصد رشد کرده، به عبارت 
دیگر دولت سیزدهم در پنج ماه امسال 55 هزار میلیارد 

تومان از بدهی دولت قبل را تسویه کرده است.
که در همین مــدت انتشار منابع  ایــن در حالی اســت 
گـــذاری دارایــی هــای مالی یا همان انتشار  حاصل از وا
اوراق بیش از 51 درصد کاهش پیدا کرده؛ یعنی دولت 
اعــتــقــادی بــه آیــنــده فــروشــی و ایــجــاد بــدهــی سنگین 
بــرای آیندگان نــدارد و برنامه خود را مبتنی بر افزایش 

ک و پایدار پیش می برد. درآمدهای پا

رشد 700 درصدی درآمدهای نفتی
بودجه

دبیر انجمن کارآفرینان ایران 

حمیدرضا غزنوی


